
DETERMINA n. 626 del  26/07/2024
     

STRUTTURA GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO:  GRECO  GRAZIANA  FRANCESCA  -  DIRIGENTE  MEDICO: 
CONCESSIONE ASPETTATIVA SENZA ASSEGNI PER GRAVI MOTIVI DI FAMIGLIA

Dirigente Struttura: CORDIOLI ISABELLA
Responsabile procedimento: BUZZI STEFANIA
  

Determina n. 626 del 26/07/2024 
Fascicolo 23/2024 Cl: 1.04.11
Proposta n. 1499/2024



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che con  nota  prot.  n.  38751 del  17/07/2024  la  dott.ssa  Greco Graziana 
Francesca, dipendente di questa ASST Mantova in qualità di Dirigente Medico disciplina di 
medicina interna, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, ha richiesto di poter fruire 
di un periodo di aspettativa senza assegni dal 24/07/2024 al 31/08/2024 per gravi motivi di 
famiglia;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  espressi  dal  Direttore  Sanitario,  dal  Direttore  del 
Dipartimento  Cardio-toraco-vascolare  e  dal  Direttore  di  Pneumologia  in  merito  alla 
concessione dell’aspettativa; 

RICHIAMATO l’art.  2, commi 3 e 4, del Decreto n. 278 del 21/7/2000 che disciplina la 
concessione dei congedi per gravi motivi familiari e precisamente:
“3. I contratti collettivi disciplinano il procedimento per la richiesta e per la concessione,  
anche parziale o dilazionata nel tempo, o il diniego del congedo per gravi e documentati  
motivi  familiari,  assicurando il  contraddittorio tra il  dipendente e il  datore di  lavoro e il  
contemperamento delle rispettive esigenze.
4. Fino alla definizione del procedimento di cui al comma 3, il datore di lavoro è tenuto,  
entro dieci giorni dalla richiesta del congedo, a esprimersi sulla stessa e a comunicarne  
l'esito al dipendente. L'eventuale diniego, la proposta di rinvio ad un periodo successivo e  
determinato, la concessione parziale del congedo devono essere motivati in relazione alle  
condizioni previste dal presente regolamento e alle ragioni organizzative e produttive che  
non consentono la sostituzione del dipendente”;

RICHIAMATO  l’art.  10  del  C.C.N.L.  integrativo  (10/02/2004)  dell’Area  relativa  alla 
Dirigenza  Medica  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  sottoscritto  l’08/06/2000,  il  quale 
dispone: - c. 1: “Al dirigente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, che ne faccia  
formale e motivata richiesta, compatibilmente con le esigenze di servizio, possono essere  
concessi periodi di aspettativa per esigenze personali o di famiglia senza retribuzione e  
senza decorrenza dell’anzianità, per una durata complessiva di dodici mesi in un triennio”;  
-  c.  8,  lett.  c):  “L’aspettativa,  senza retribuzione e  senza decorrenza dell’anzianità,  è,  
altresì, concessa al dirigente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, a domanda,  
per: c) per la durata di due anni e per una sola volta nell’arco della vita lavorativa per i  
gravi e documentati motivi di famiglia, individuati - ai sensi dell’art. 4, commi 2 e 4 della  

Determina n. 626 del 26/07/2024 
Fascicolo 23/2024 Cl: 1.04.11
Proposta n. 1499/2024



legge 53/2000 - dal Regolamento interministeriale del 21 luglio 2000, n. 278, pubblicato  
sulla GU dell’11 ottobre 2000, serie generale n. 238. Tale aspettativa può essere fruita  
anche frazionatamene e  può essere  cumulata  con l’aspettativa  di  cui  al  comma 1 se  
utilizzata allo stesso titolo”;

ACCERTATO che la dipendente in parola ha beneficiato nell’arco della vita lavorativa di un 
periodo di  aspettativa  senza assegni  per  la  medesima motivazione  dal  06/05/2024 al  
18/07/2024;

RITENUTO quindi di concedere alla sopra citata dipendente il periodo di aspettativa per 
gravi motivi di famiglia dal 24/07/2024 al 31/08/2024;

TENUTO  CONTO che il  responsabile  del  procedimento  BUZZI  STEFANIA attesta  la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DETERMINA

1. di riconoscere alla dott.ssa Greco Graziana Francesca dipendente di questa ASST 
Mantova, in qualità di Dirigente Medico disciplina di medicina interna, con rapporto 
di lavoro a tempo indeterminato, un periodo di aspettativa senza assegni per gravi 
motivi di famiglia dal 24/07/2024 al 31/08/2024;

2. di  provvedere  ai  conseguenti  adempimenti  di  profilo  economico  e  giuridico  di 
competenza di questa Area;

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRIGENTE della STRUTTURA
CORDIOLI ISABELLA
(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 626 del 26/07/2024 
Fascicolo 23/2024 Cl: 1.04.11
Proposta n. 1499/2024


